
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  9Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/83461.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Maria Aparecida Silva, matrícula nº 57224472/2, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotada na Consultoria Jurídica, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/03/2024 a 09/04/2024, 
correspondente ao triênio de 05/01/2017 a 04/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1044652

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CGE Nº 021/2024-GAB, de 26 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/1284976.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Layde Ferag Freitas Muniz, matrícula nº 5978512/1, 
ocupante do cargo de Assessor Superior II, e no seu impedimento a ser-
vidora Nawal Margalho Banna, matrícula nº 5954704/2, ocupante do 
cargo de Secretária de Gabinete, para acompanhar e fiscalizar o Con-
trato nº 001/2024-CGE, firmado entre a Controladoria Geral do Estado 
– CGE e a empresa Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra LTDA, 
em consonância com o estabelecimento no Art. 67 e parágrafos, da Lei 
nº 8.666/1993 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual nº 
2.724 de 31/10/2022, publicado no D.O.E. nº 35.174 de 03/11/2022, que 
alterou o Decreto Estadual nº 870 de 04/09/2013, publicado no D.O.E. nº 
32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1044700
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº056 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização de visita téc-
nica no Polo desta Fundação no município de Bragança/PA, no período de 
05 a 07 de fevereiro de 2024,

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1 294.708.202-82
Paula Andreia Serrão Sampaio 5958694/1 702.105.292-88

Raphaela Vieira Segadilha 5945832/2 692.136.822-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1044668
PORTARIA Nº057 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização de visita in 
loco no município de Mocajuba/PA, visando o acompanhamento da imple-
mentação do Polo pertencente a Fundação Parápaz, no período de 01 a 06 
de março e 09 a 14 de Março de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Ana Carolina do Rosário Vieira 5941222 947.727.622-72

Ana Lúcia Rodrigues Wirtz 57226214/2 607.678.802-00
Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho 5946735/2 982.801.392-49

Nicolle Alves Monteiro 5960329/1 782.553.172-87
Patrícia Amaral Potiguar 5962962/2 810.618.462-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1044868
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO N°. 2023/1131838 (PAI) - Nº. 
2024/167959 (FILHO)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 – FUNDAÇÃO PARÁPAZ
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista que a Administração tem o poder de, a qualquer momento 
e de ofício, rever seus próprios atos por ilicitude, a fim de evitar possível 
gravame ao interesse público, em cumprimento ao disposto no Artigo 71, 
II da Lei 14.133/2021 e Súmula 473 do STF e;
CONSIDERANDO que o procedimento licitatório encontrava-se com status 
“Em fase de julgamento”;
CONSIDERANDO a Representação – Processo nº 000198/2024 - Tribunal 
de Contas do Estado Pará (PAE nº 2024/167959), com pedido de medida 
cautelar, em razão de suposta irregularidade no pregão eletrônico (au-
sência de documentação necessária para o certame) e a presente decisão 
do  TCE/PA que deferiu em parte a medida cautelar, determinando a Fun-
dação Parápaz para suspender o processo de contratação;
RESOLVE: REVOGAR o presente procedimento licitatório, PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90001/2024 cujo objeto é a aquisição de kit enxoval para atender 
as demandas da Fundação Parápaz.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2024.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1044767
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0072-GS/SEPLAD, DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Lucieny da Silva Pontes 54189995/1 Fisiotera-
peuta SESPA 31/01/2024 E-2024/2017740

Maria Margarete Bezerra 
da Silva 57173743/2  SESPA 08/01/2024 E-2024/2011940

Gislania Pontes Brito 57221212/3 Médico SESPA 01/02/2024 E-2024/2022430

Adnilson Coutinho Pereira 57207323/1
Técnico de 
Enferma-

gem
SESPA 02/02/2024 E-2024/2036165

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 20 de 
fevereiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1044647
PORTARIA COLETIVA N° 0080-GS/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Aldo Alves Caldas 

Junior 5940059/1 Investigador de 
Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/139725

Marcela Conde 
Brilhante Cardoso 5913802/2 Investigador de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/138922

Vanessa Oliveira dos 
Santos 5893999/2 Escrivão de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/136217

Antonio Marcos 
Oliveira Freitas 5940203/1 Escrivão de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/133399


